secabiles voces in cantu non poterant perfecte exprimere Franci, naturali voce barbarice frangentes in gutture voces vel potius quam exprimentes“. Besonders Metz ragte in der Gesangskunst hervor; so wie Metz von der Gesangskunst der Römer übertroffen wurde, so übertraf es selbst die anderen gallo-fränkischen Gesangsschulen. Auch in der ars organandi wären die Franken von jenen römischen Kantoren unterrichtet worden¹¹.

Der Chronist behauptet, die römischen Melodien seien nicht nur mündlich, sondern auch schriftlich ins Frankenreich übertragen worden. Dokumente der Choralnotenschrift besitzen wir vor dem 10. Jahrhundert nur vereinzelt¹². Die direkten Quellen für die Übermittlung römischer Gesangbücher zu den Franken geben über eine Notenschrift keine Auskunft¹³. Trotzdem muß

¹¹ „Mox petiit domnus rex Karolus ab Adriano papa cantores, qui Franciam corrigerent de cantu. At ille dedit ei Theodorum et Benedictum, Romanae ecclesiae doctissimos cantores, qui a sancto Gregorio eruditi fuerant, tribuitque antiphonarios sancti Gregorii, quos ipse notaverat nota Romana. Domnus vero rex Karolus revertens in Franciam, misit unum cantorem in Metis civitatem, alterum in Suessionis civitatem, praecipiens de omnibus civitatibus Franciae magistros scholae antiphonarios eis ad corrigendum tradere et ab eis discere cantare. Correcti sunt ergo antiphonarii Francorum quos unusquisque pro arbitrio suo vitiaverat, vel addens vel minuens; et omnes Franciae cantores didicerunt notam Romanam quam nunc vocant notam Franciscam, excepto quod tremulas vel vinnolas sive collisibiles vel secabiles voces in cantu non poterant perfecte exprimere Franci, naturali voce barbarica frangentes in gutture voces potius quam exprimentes. Majus autem magisterium cantandi in Metis civitate remansit; quantumque magisterium Romanum superat Metense in arte cantilenae, tanto superat Metensis cantilena ceteras scholas Gallorum. Similiter erudierunt Romani cantores supradicti cantores Francorum in arte organandi. Et domnus rex Karolus iterum a Roma artis grammaticae et computatoriae magistros secum adduxit in Franciam et ubique studium litterarum expandere jussit. Ante ipsum enim domnum regem Karolum in Gallia nullum studium fuit liberalium artium.“ (Ed. J. Chavanon a. a. O. S. 81 f.)

¹² Vgl. G. S u ñ o l, Introduction a la Paléographie musicale grégorienne, Tournai 1935, S. 32. J. Handschin, Eine alte Neumenschrift. Acta musicologica 22 (1950), S. 69—97, besonders S. 86 ff.; E. J a m m e r s, Die Essener Neumenhandschriften der Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf. Veröffentlichungen der Landes- und Stadtbibliothek Düsseldorf 1, 1952, besonders S. 31 ff. ¹³ „Direximus itaque excellentissimae praecellentiae vestrae et libros, quantos reperire potuimus: id est antiphonale et responsale . . . nec non et horologium nocturnum.“ (Paulus pp., Ep. 24. MG Epist. III, S. 529.) Amalar von Metz findet in Corbie das Antiphonar, das Abt Wala 822 von Papst Eugen II. bekommen hatte. „Invenique ea discrepare a nostris non solum in ordine, verum etiam in verbis et multitudine responsoriorum et antiphonarum, quos nos non cantamus.“